Cardinales sunt dicti quasi Ecclesiæ Romanæ cardines, seu ¹
quia Apostolica Sedi, quæ est aliarum Ecclesiarum axis &
cardo, serviunt; *Gloss. verb. Cardinalibus. in Extravag. exe-*
scrabilis. de probend. vel quia in illis quasi cardinibus vertantur
Christianæ Ecclesie gubernacula. Sicut enim mundus regitur cardine,
ita Ecclesia Cardinalium roboratur concilio. *arg. c. pastoralis. 7. qu. 1.*
Gloss. in c. 2. de offic. Archipresb.

Sunt *Cardinales*, taliquam *Senatores Pontificis*, seu *Senatus Ec-*
clesiæ. can. 7. Ecclesia. 16. qu. 1.

Præcipuum enim *Cardinalium officium*, est Reipublicæ Christianæ
consilere: Papæ assistere: Ei in negotiis arduis rectum consilium præ-
bere: cuncta quæ Eis à Papa pro Ecclesiæ utilitate injunguntur, fideli-
ter adimplere: *c. per venerabilem. vers. sunt autem. qui filii sint legit. c.*
fundamenta. §. decet. de elect. in 6. Soler etiam Pontifex, sed non tene-
tur, in quæstionibus fidei, reliquisque arduis, *Cardinalium exigere*
consilium. *Cuceb. in institut. Jur. Canon. major. lib. 2. tit. 2. de sum. Pon-*
tif. num. 59. Masicard. de probation. conclus. 262. num. 56. Barbosa lib. 1.
de Jure Eccles. cap. 4. num. 88. cum seqq.

Sunt alii *Cardinales Diaconi*, alii *Cardinales Presbyteri*, alii *Cardi-*
nales Episcopi; habiti titulorum, quibus insigniuntur, ratione.

Singuli in suis titulis sibi decretis habent Jurisdictionem pœnæ
Episcopalem; quia & tituli illi Ecclesiæ seu Parochiis comparantur

46 ARNOLD. CORVIN. De Person. Ecclesiast.

Episcoporum. c. his que pro. 11. de major. & obed. c. ex gestis. 2. de Cler. non resident.

Possunt ergo cognoscere de Clericorum Ecclesiae suæ titularis cauissimis criminalibus; *Leo in Thesaur. Eccles. part. 2. cap. 1. num. 7.* Sive sint Presbyteri, sive Diaconi; *Sebast. Caesar. in relect. de Eccles. Hierarch. p. 1. diss. 2. §. 1. num. 2.* interesse matrimonii; interveniendi alii concedero licentiam: *Sanct. de matrim. lib. 3. diss. 28. num. 7.* Pontificis utr in insignibus: benedicere solemittere: *Monet. de conserv. cap. 5. num. 34.* conferre beneficia; *Ludov. Gomez. in reg. triennial. qu. 31. num. 17. vers. & eodem modo;* puta si sint in Urbe. Nam si absint, solus conferit Papa: *reg. 7. Cancell. & ibi Mandat. qu. 1. num. 5. Gomez. d. qu. 31. num. 16.* Visitare personas ratione titulorum subjectas: *Panum. de visit. p. 1. quest. 2. num. 16.* excommunicare, suspendere, interdicere, eas: *Azor. Inst. Moral. part. 2. lib. 4. cap. 3. quest. 2.* aliquisque gaudere Episcoporum privilegii. *Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 6. Diana moral. resolut. p. 5. tract. 2. resolut. 71. Barbosa. d. lib. 1. cap. 4. num. 77.*

4 A Summo eliguntur Pontifice: & quidem solo; *Andr. Barbat. de prestant. Cardinal. qu. ult. Cucch. Inst. Jur. Can. major. lib. 2. tit. 4. num. 21.* Adeò ut nequidem Concilium generale creare possit Eos; nisi cum auctoritate tali fuerit auctoritate Papæ congregatum. *Barbos. d. lib. & cap. num. 12.*

5 Numerus Eorum non est definitus, sed summi Pontificis arbitrio, augetur, vel minuitur ut olim, ita & hodiè: *Franc. in c. ubi periculum. de elect. in 6. Martin. Laudens. in tract. de Cardinal. part. 2. qu. 2.*

Rectius tamen Eum Reipublica Christianæ consulturum putant, si non duorum & septuaginta Cardinalium excedat numerum. Fuit enim is Discipolorum Salvatoris nostri numerus: *see. Archidiacon. in 1. c. ubi periculum. Alber. de sum. Trinit. in rubr. Barbat. tract. de Cardinal. qu. 1. num. 1. Manfr. eod. tract. cap. 3.*

6 Episcoporum Cardinalium tituli olim fuere octo; *teſtib. Omphal. lib. de septem Urbis Eccles. cap. 1. Martin. Laudens. de Cardinal. qu. 88. Panum. de visitat. part. 2. num. 15.* Presbyterorum Cardinalium vi-

gintū

ginti octo: Diaconorum Cardinalium octodecim. *Barbos. d. lib. I. de jur. Eccles. cap. 3. num. 46. cum seq.*

Eligi debent ex omninatione; ut unaquaque natio suum in Curia Romanam habeat Patrem tutelarem. Concil. Trident. in cap. 1. §. ea vero omnia. de reform. sess. 24. Cucch. Inst. Jur. Canon. Major. lib. 2. tit. 4. Gomez. sup. reg. Cancell. qu. 1. de idiomate. Leo Thesaur. fori Eccles. part. I. cap. 2. num. 12.

Regularis eligi etiam potest ex constit. Eugenii IV. *constit. 5. incipit. Postquam verus. §. 9. sed tum non absolvitur ab his quae sunt de regulæ substantia; & ita non acquirit dominium, nec testari potest. Bald. in Aush. licentiam. C. de Episc. & Cleric. Guiliel. Benedict. inc. Rayninius. verb. mortuo itaq. num. 301. de testam. Fr. Emanuel. quest. Regular. iom. 2. qu. 54 art. 7. teneturque habitum religionis suæ portare. Fr. Emanuel. d. art. 7. Franc. in rubr. de testam. lib. 6. num. 76. qu. 15. Eum tamen deponens non incurrit excommunicationem. Bonif. in Clem. I. §. rursus. num. 33. & 34. de statu Monachor.*

Elegendi Cardinales à Pontifice, factò scrutinio, &c, si Ei placet, accidente consensu Cardinalium, de viro probo, moribus bonis insig- nito, jussi natalibus orto, & tatis annorum triginta, qui non sit nepos ex fratre vel sorore summi Pontificis, vel Cardinalis. secund. Concil. Basil. § fin. de num. & qual. Cardin. Quod non servatur.

Dico factò scrutinio; & quidem meritò; Magna quippe, & insignis vita sanctitas requiritur in iis, qui ad tantam evchuntur dignitatē, ut Christi Vicario in expediendis agendisque arduis totius Ecclesiae negotiis sint futuri à consiliis.